

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ

- 1 ข้อมูลทั่วไป
- 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
- 3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
- 4 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- 5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- 6 เงินลงทุนเพื่อขาย
- 7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย
- 8 เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- 9 เงินลงทุนในการร่วมค้า
- 10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- 11 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
- 12 หุ้นกู้ยืมสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน
- 13 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
- 14 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้
- 15 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
- 16 เงินปันผลจ่าย
- 17 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
- 18 การค้าประกัน
- 19 เรื่องอื่น
- 20 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการบริหารได้อนุมัติให้ออกงบการเงินระหว่างกาลนี้เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักด้านการเกษตรอุตสาหกรรมและอาหารครบวงจร โดยมีที่ตั้งของธุรกิจครอบคลุมทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งแบ่งเป็น 2 ส่วนงานหลักดังนี้

- 1) ส่วนงานธุรกิจสัตว์บก ครอบคลุมสินค้าประเภทไก่ เป็ด และสุกร
- 2) ส่วนงานธุรกิจสัตว์น้ำ ครอบคลุมสินค้าประเภทกุ้งและปลา

การดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัททั้ง 2 ส่วนงานหลักดังกล่าวมีลักษณะครบวงจร เริ่มตั้งแต่การจัดหาวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ การดำเนินธุรกิจผลิตอาหารสัตว์ การเพาะพันธุ์สัตว์ การเลี้ยงสัตว์เพื่อการค้า การแปรรูปเนื้อสัตว์ การผลิตผลิตภัณฑ์อาหารสำเร็จรูปพร้อมรับประทาน รวมถึงธุรกิจร้านค้าปลีกและร้านอาหาร ซึ่งผลิตภัณฑ์หลักของกลุ่มบริษัทจำแนกได้เป็น 3 ประเภทหลักดังนี้

- 1) อาหารสัตว์
- 2) ผลิตภัณฑ์จากฟาร์มเลี้ยงสัตว์ เช่น พันธุ์สัตว์ สัตว์มีชีวิต เนื้อสัตว์ เป็นต้น
- 3) อาหารแปรรูปและอาหารสำเร็จรูป

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เฉพาะที่มีการเปลี่ยนแปลงในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	กลุ่มบริษัทถือหุ้นร้อยละ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561
บริษัทย่อยทางตรงที่จัดตั้งขึ้นใหม่				
1) Homegrown Shrimp (USA) LLC	ฟาร์มเพาะเลี้ยงกุ้ง	สหรัฐอเมริกา	100.00	-
บริษัทย่อยทางอ้อมที่จัดตั้งขึ้นใหม่				
1) CP Aqua Company Limited ⁽¹⁾	กิจการลงทุนในธุรกิจสัตว์น้ำ	ฮ่องกง	52.24	-
2) Chia Tai Feed (Hengyang) Co., Ltd. ⁽¹⁾	ผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์	จีน	52.24	-
3) CPF Canada Holding Corp. ⁽²⁾	กิจการลงทุนในธุรกิจสุกร	แคนาดา	100.00	-
	ครบวงจร			
4) PetRepublic Ltd. ⁽³⁾	ผลิตและจำหน่ายอาหารสำหรับสัตว์เลี้ยง	โปแลนด์	66.67	-
บริษัทย่อยทางอ้อมจากการซื้อหุ้น				
1) AHM Lifestyles - Creative Hospitality Co., Ltd. ⁽⁴⁾	ร้านอาหาร	เวียดนาม	46.32	-
2) Berice LLC ⁽⁵⁾	กิจการลงทุนในธุรกิจร้านอาหาร	สหรัฐอเมริกา	99.99	-
3) Lotus Aquaculture Lanka (Private) Limited ⁽⁶⁾	โรงเพาะฟักลูกกุ้ง ฟาร์มกุ้งและห้องเย็น	ศรีลังกา	75.00	-
บริษัทย่อยที่มีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น				
บริษัทย่อยทางตรง				
1) บริษัท ซีพีเอฟ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	เกษตรอุตสาหกรรมและอาหารครบวงจร	ไทย	99.99	99.98
บริษัทย่อยทางตรงและทางอ้อม				
1) C.P. Pokphand Co., Ltd.	กิจการลงทุนในธุรกิจเกษตร	เบอร์มิวดา	52.24	50.43
บริษัทย่อยทางอ้อม				
1) Charoen Pokphand Foods Canada Inc. ⁽⁷⁾	นำเข้าและส่งออกสินค้าอาหาร	แคนาดา	100.00	70.00

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	กลุ่มบริษัทถือหุ้นร้อยละ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2562	2561
บริษัทย่อยทางอ้อมที่เปลี่ยนชื่อบริษัท				
1) Chia Tai Investment Co., Ltd. ⁽¹⁾ (เดิมชื่อ Chia Tai (China) Investment Co., Ltd.)	กิจการลงทุนและการค้า	จีน	52.24	50.43
2) CPF Construction LLC ⁽⁸⁾ (เดิมชื่อ CPF Zaraysk LLC)	ให้บริการที่ปรึกษาด้าน การก่อสร้าง	รัสเซีย	99.99	99.99
3) JSC Poultry Parent Stock Production Woyskovitsy ⁽⁹⁾ (เดิมชื่อ CJSC Poultry Parent Stock Production Woyskovitsy)	เลี้ยงสัตว์และเพาะพันธุ์สัตว์	รัสเซีย	99.99	99.99
4) JSC Poultry Production Severnaya ⁽⁹⁾ (เดิมชื่อ CJSC Poultry Production Severnaya)	ผลิตอาหารสัตว์ เลี้ยงสัตว์ และแปรรูปชิ้นพื้นฐาน	รัสเซีย	99.99	99.99
บริษัทย่อยทางอ้อมที่ปิดบริษัท				
1) CPF Trading LLC ⁽⁸⁾	ผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายสินค้า ประเภทเนื้อสัตว์	รัสเซีย	-	99.99
2) Gansu Chia Tai Agriculture Financing Guarantee Co., Ltd. ⁽¹⁾	ให้บริการค้ำประกันสินเชื่อ	จีน	-	50.43
3) Jiangxi Chia Tai Agriculture Financing Guarantee Co., Ltd. ⁽¹⁾	ให้บริการค้ำประกันสินเชื่อ	จีน	-	50.43
4) Shanghai Han Tong International Trading Co., Ltd. ⁽¹⁾	จำหน่ายผลิตภัณฑ์จากเนื้อไก่	จีน	-	35.30
⁽¹⁾ เป็นบริษัทย่อยของ C.P. Pokphand Co., Ltd.				
⁽²⁾ เป็นบริษัทย่อยของ CPF Netherlands B.V.				
⁽³⁾ เป็นบริษัทย่อยของ CPF Poland S.A.				
⁽⁴⁾ เป็นบริษัทย่อยของ C.P. Vietnam Corporation				
⁽⁵⁾ เป็นบริษัทย่อยของ CPF Restaurant and Food Chain Co., Ltd.				
⁽⁶⁾ เป็นบริษัทย่อยของ CPF (India) Private Limited				
⁽⁷⁾ เป็นบริษัทย่อยของ CPF Investment Limited				
⁽⁸⁾ เป็นบริษัทย่อยของ Charoen Pokphand Foods (Overseas) LLC				
⁽⁹⁾ เป็นบริษัทย่อยของ Stesha LLC				

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 CPF Investment Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ C.P. Pokphand Co., Ltd. (“CPP”) จากตลาดหลักทรัพย์ฮ่องกงจำนวน 459.78 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 40.45 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่าประมาณ 1,265.25 ล้านบาท ภายหลังการเข้าทำรายการดังกล่าว กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นใน CPP และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 1.81

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทไม่มีรายการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง *การรายงานทางการเงินระหว่างกาล* รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฎระเบียบ และประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยงบการเงินระหว่างกาลนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

2.2 การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนนั้นเป็นข้อมูลเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เว้นแต่การรับรู้รายได้ที่ต้องใช้ดุลยพินิจเพิ่มเติมในการพิจารณาจังหวะเวลาในการโอนอำนาจการควบคุมในสินค้า เพื่อประเมินการรับรู้รายได้ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง *รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า* ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก ซึ่งได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 20

การวัดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทหลายข้อกำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

หากข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย ซึ่งเป็นเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 6

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) เป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 IFRS 15 กำหนดกรอบแนวคิดในการประเมินจำนวนเงินและจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้ ซึ่งได้นำมาใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ก่อนที่ IFRS 15 จะมีผลบังคับใช้ กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้า เมื่อโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว อย่างไรก็ตาม ภายใต้ IFRS 15 รายได้จะรับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมสินค้า การโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญเป็นเพียงข้อบ่งชี้หนึ่งที่จะถูกนำมาพิจารณาว่าเมื่อใดที่มีการโอนอำนาจควบคุมสินค้า

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตาม IFRS 15 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลัง โดยปรับปรุงผลกระทบสะสม ณ วันที่แรกที่ถือปฏิบัติ (วันที่ 1 มกราคม 2562) ส่งผลให้กลุ่มบริษัทจะไม่นำข้อกำหนดของ IFRS 15 มาถือปฏิบัติกับข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบ

สรุปผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม IFRS 15 สู่ธจจากภาษี ดังนี้

ณ วันที่ 1 มกราคม 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไรสะสมลดลง	264	31
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	92	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ตารางต่อไปนี้สรุปผลกระทบต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 15 เป็นครั้งแรก

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงินที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุง	จำนวนเงินหาก ไม่ได้ถือปฏิบัติ ตาม TFRS 15	จำนวนเงินที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุง	จำนวนเงินหาก ไม่ได้ถือปฏิบัติ ตาม TFRS 15
สินทรัพย์						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	36,077	2,690	38,767	2,199	108	2,307
สินทรัพย์ชีวภาพส่วนที่หมุนเวียน	36,559	(1,211)	35,348	1,097	(67)	1,030
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,621	(674)	4,947	873	-	873
สินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชี	3,242	(49)	3,193	1,252	(5)	1,247
		756			36	
หนี้สิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	34,364	468	34,832	1,346	14	1,360
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,998	(127)	10,871	1,527	-	1,527
		341			14	

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงินที่	รายการ	จำนวนเงินหาก	จำนวนเงินที่	รายการ	จำนวนเงินหาก
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	จำนวนเงินที่	ปรับปรุง	ไม่ได้ถือปฏิบัติ	จำนวนเงินที่	ปรับปรุง	ไม่ได้ถือปฏิบัติ
ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	รายงาน		ตาม TFRS 15	รายงาน		ตาม TFRS 15
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	100,632	423	101,055	52,210	22	52,232
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการ						
แปลงค่างบการเงิน	(30,543)	(22)	(30,565)	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	48,756	14	48,770	-	-	-
		415			22	
รวม		756			36	

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงินที่	รายการ	จำนวนเงินหัก	จำนวนเงินที่	รายการ	จำนวนเงินหัก
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	รายงาน	ปรับปรุง	ไม่ได้ถือปฏิบัติ	รายงาน	ปรับปรุง	ไม่ได้ถือปฏิบัติ
30 กันยายน 2562			ตาม TFRS 15			ตาม TFRS 15
รายได้จากการขายสินค้า	132,597	6,422	139,019	6,553	105	6,658
ต้นทุนขายสินค้า	114,660	6,364	121,024	5,968	110	6,078
กำไรขั้นต้น	17,937	58	17,995	585	(5)	580
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	8,387	58	8,445	1,819	(5)	1,814
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1,400	3	1,403	503	(1)	502
กำไรสำหรับงวด	6,987	55	7,042	1,316	(4)	1,312

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	จำนวนเงินที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุง	จำนวนเงินหาก ไม่ได้ถือปฏิบัติ ตาม TFRS 15	จำนวนเงินที่ รายงาน	รายการ ปรับปรุง	จำนวนเงินหาก ไม่ได้ถือปฏิบัติ ตาม TFRS 15
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562						
รายได้จากการขายสินค้า	391,780	18,761	410,541	18,468	367	18,835
ต้นทุนขายสินค้า	337,558	18,665	356,223	17,329	378	17,707
กำไรขั้นต้น	54,222	96	54,318	1,139	(11)	1,128
 กำไรก่อนค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	 20,654	 96	 20,750	 5,190	 (11)	 5,179
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	3,259	10	3,269	378	(2)	376
กำไรสำหรับงวด	17,395	86	17,481	4,812	(9)	4,803

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทคือ บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด ซึ่งมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเท่ากับร้อยละ 48.93 ของสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัท ณ วันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นล่าสุดเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2562

นโยบายการกำหนดราคาไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

4.1 รายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

สำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ก) รายได้				
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ				
ขายสินค้า	1	-	-	-
รายได้ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	1	-	-	-
บริษัทย่อย				
เงินปันผลรับ	-	-	2,179	1,542
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,098	1,049
ขายสินค้า	-	-	741	624
รายได้ค่าเช่า ค่าบริการและอื่นๆ	-	-	1	3
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	1	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ก) รายได้ (ต่อ)				
บริษัทร่วม การร่วมค้า				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	15,212	16,768	201	235
รายได้ค่าเช่า ค่าบริการและอื่นๆ	45	44	1	1
รายได้ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	17	7	-	-
ดอกเบี้ยรับ	3	6	-	-
รายได้ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	3	1	-	-
(ข) ค่าใช้จ่ายและอื่นๆ				
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	2,446	2,695	632	757
ค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า	849	378	77	2
ค่าบริการด้านเทคนิควิชาการ	144	244	-	10
ค่าเช่าและค่าบริการ	1	-	-	-
บริษัทย่อย				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	-	-	628	752
ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	-	-	39	49
ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	14	14
ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	-	-	7	7
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	3	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	8	7

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ต่อ)

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)	
			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ข) ค่าใช้จ่ายและอื่นๆ (ต่อ)				
บริษัทร่วม การร่วมค้า				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	15,980	18,789	147	136
ต้นทุนงานก่อสร้างอาคาร				
สิ่งปลูกสร้างและอื่นๆ	1,093	784	39	106
ค่าเช่าและค่าบริการ	452	501	60	76
ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	42	38	9	3
ซื้ออุปกรณ์และอื่นๆ	35	31	3	5
ค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า	24	18	-	-
ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	17	7	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	3	3	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	420	433	32	26

สำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)	
			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ก) รายได้				
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ				
ขายสินค้า	2	-	-	-
รายได้ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	1	1	-	-
รายได้ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	1	-	-	-
รายได้ค่าเช่า ค่าบริการและอื่นๆ	1	-	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ก) รายได้ (ต่อ)				
บริษัทย่อย				
เงินปันผลรับ	-	-	8,790	7,293
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3,414	3,151
ขายสินค้า	-	-	1,979	1,690
รายได้ค่าเช่า ค่าบริการ และอื่นๆ	-	-	4	8
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	3	-
บริษัทร่วม การร่วมค้า				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	46,351	48,991	664	793
รายได้ค่าเช่า ค่าบริการและอื่นๆ	152	137	3	2
เงินปันผลรับ	86	47	9	13
รายได้ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	50	21	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	35	1	-	1
ดอกเบี้ยรับ	11	26	-	-
รายได้ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	6	6	-	-
(ข) ค่าใช้จ่ายและอื่นๆ				
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	7,103	8,194	1,840	2,098
ค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า	1,924	983	158	5
ค่าบริการด้านเทคนิควิชาการ	429	603	9	30
ค่าเช่าและค่าบริการ	1	-	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(ข) ค่าใช้จ่ายและอื่นๆ (ต่อ)				
บริษัทย่อย				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	-	-	1,773	2,339
ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	-	-	121	125
ค่าเช่าและค่าบริการ	-	-	42	42
ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	-	-	16	26
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	3	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	26	20
บริษัทร่วม การร่วมค้า				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ซื้อวัตถุดิบและสินค้า	48,933	55,589	406	388
ต้นทุนงานก่อสร้างอาคาร				
สิ่งปลูกสร้างและอื่นๆ	2,431	2,262	102	325
ค่าเช่าและค่าบริการ	1,371	1,399	196	235
ซื้ออุปกรณ์และอื่นๆ	156	116	32	22
ค่าฝึกอบรมและสัมมนา	146	160	16	21
ค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า	67	53	-	-
ค่าตอบแทนการใช้ระบบงาน	49	22	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	9	8	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	1,215	1,158	86	72

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.2 ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

4.2.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ	3	3	-	1
บริษัทย่อย	-	-	355	1,003
บริษัทร่วมและการร่วมค้า	4,344	4,553	26	46
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,231	12,051	301	466
รวม	13,578	16,607	682	1,516

4.2.2 เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
การร่วมค้า	-	17	52
รวม	-	17	52

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
บริษัทย่อย	49,181	60,622	48,132
รวม	49,181	60,622	48,132

กลุ่มบริษัทและบริษัทคำนวณยอดเฉลี่ยจากยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันสิ้นเดือนโดยไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.2.3 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
การร่วมค้า	-	78	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,446	5,580	-	-
รวม	7,446	5,658	-	-

4.2.4 เงินปันผลค้างรับ

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทย่อย	-	-	4,817	3,203
บริษัทร่วม	147	161	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	40	-	25
รวม	147	201	4,817	3,228

4.2.5 ดอกเบี้ยค้างรับ

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทย่อย	-	-	768	-
รวม	-	-	768	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.2.6 เงินให้กู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
บริษัทรวม	7	6	1
รวม	7	6	1

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
บริษัทย่อย	19,670	15,673	18,774
รวม	19,670	15,673	18,774

กลุ่มบริษัทและบริษัทคำนวณยอดเฉลี่ยจากยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันสิ้นเดือนโดยไม่รวมดอกเบี้ยค้างรับ

4.2.7 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ	763	257	86	57
บริษัทย่อย	-	-	107	48
บริษัทร่วมและการร่วมค้า	554	405	4	6
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,731	4,243	91	123
รวม	5,048	4,905	288	234

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.2.8 เงินกู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
การร่วมค้า	622	661	614
รวม	622	661	614

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงค้าง		ยอดเฉลี่ย
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	
บริษัทย่อย	5,000	-	556
รวม	5,000	-	556

กลุ่มบริษัทคำนวณยอดเฉลี่ยจากยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันสิ้นเดือนโดยไม่รวมดอกเบี้ยค้างจ่าย

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.3 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืม/เงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ย

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืม/เงินกู้ยืมและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	(หน่วย: ล้านบาท)					
	ยอดคงเหลือที่มี อัตราดอกเบี้ยคงที่		ยอดคงเหลือที่มี อัตราดอกเบี้ยลอยตัว		อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (อัตราร้อยละ)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่การร่วมค้า	-	17	-	-	-	4.85
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่บริษัทร่วม	7	6	-	-	3.70	4.95
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากการร่วมค้า	622	661	-	-	2.00	2.00
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
(หน่วย: ล้านบาท)						
	ยอดคงเหลือที่มี อัตราดอกเบี้ยคงที่		ยอดคงเหลือที่มี อัตราดอกเบี้ยลอยตัว		อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย (อัตราร้อยละ)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
แก่บริษัทย่อย	-	-	49,181	60,622	6.88	7.13
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่บริษัทย่อย	6,295	6,328	13,375	9,345	5.61	6.25
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากบริษัทย่อย	5,000	-	-	-	3.89	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.4 ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)	
			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	360	405	52	55
ผลประโยชน์หลังออกจากราน				
ภายใต้โครงการผลประโยชน์				
พนักงานที่กำหนดไว้	6	4	1	1
รวม	366	409	53	56
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	989	1,092	126	161
ผลประโยชน์หลังออกจากราน				
ภายใต้โครงการผลประโยชน์				
พนักงานที่กำหนดไว้	51	11	13	3
รวม	1,040	1,103	139	164
ณ วันที่ 30 กันยายน				
ประมาณการหนี้สินสำหรับ				
ผลประโยชน์พนักงาน	428	423	98	87
รวม	428	423	98	87

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.5 ภาระผูกพัน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

4.5.1 ภาระผูกพันตามสัญญาที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้ ส่วนใหญ่เป็นสัญญาก่อสร้าง อาคารและสิ่งปลูกสร้างและ ซื้อเครื่องจักรและอื่นๆ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	595	593
	28	59

4.5.2 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี มากกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี มากกว่าห้าปี	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	1,144	1,228
	2,144	2,207
	435	415
รวม	3,723	3,850
	177	273
	182	277
	-	-
	359	550

บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งมีสัญญาเช่าหลายฉบับกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันบางแห่ง ซึ่งครอบคลุมการเช่าอาคารสำนักงาน (รวมถึงสัญญาบริการพร้อมสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าว) ที่ดิน ฟาร์มเลี้ยงสัตว์ และยานพาหนะ โดยมีระยะเวลา 1 ถึง 9 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดในระหว่างปี 2562 ถึง 2570

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.6 สัญญาที่สำคัญ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 กลุ่มบริษัทมีสัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

4.6.1 สัญญาบริการด้านเทคนิควิชาการ

บริษัทย่อยในต่างประเทศบางแห่งมีสัญญาบริการด้านทางเทคนิควิชาการกับบริษัทที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ (บริษัท เจริญโภคภัณฑ์ จำกัด (“CPG”)) เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการรับความช่วยเหลือด้านเทคนิควิชาการตามที่ระบุไว้ในสัญญา ในการนี้ บริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการให้กับ CPG ตามระยะเวลา เงื่อนไข และอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

4.6.2 สัญญาอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้า

บริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (C.P. Vietnam Corporation) มีสัญญาอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้ากับ CPG เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ในการนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าให้กับ CPG ตามระยะเวลา เงื่อนไขและอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัทและบริษัทย่อยในต่างประเทศบางแห่งมีสัญญาอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้ากับ CPG เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ในการนี้ บริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าให้กับ CPG ตามระยะเวลา เงื่อนไขและอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้ากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท สตาร์มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (“STAR”)) เพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าตามที่ระบุไว้ในสัญญา ในการนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าให้กับ STAR ตามระยะเวลา เงื่อนไขและอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4.6.3 สัญญาบริการระบบงานคอมพิวเตอร์

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาบริการระบบงานคอมพิวเตอร์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท ฟรีวิลล์ โซลูชันส์ จำกัด (“Freewill”)) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา Freewill ตกลงที่จะให้บริการด้านระบบงานคอมพิวเตอร์กับบริษัทย่อย ในการนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการด้านระบบงานคอมพิวเตอร์ให้กับ Freewill ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562

4.6.4 สัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมการนำเข้าและส่งออก

บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งมีสัญญาจ้างบริการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท ซี.พี. อินเตอร์เทรด จำกัด (“CPI”)) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา CPI ตกลงที่จะให้บริการด้านการจัดทำเอกสารการค้าและบริการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมการนำเข้าและส่งออกของบริษัทและบริษัทย่อย ในการนี้ บริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการให้กับ CPI ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาเหล่านี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564

4.6.5 สัญญาอนุญาตให้ใช้โปรแกรมระบบงานคอมพิวเตอร์

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท ซีพีเอฟ ไอทีเซ็นเตอร์ จำกัด) มีสัญญาให้บริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและสัญญาอนุญาตให้ใช้โปรแกรมระบบงานคอมพิวเตอร์กับคู่สัญญา ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่งทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยมีกำหนดระยะเวลาและค่าตอบแทนการใช้บริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวจะสิ้นสุดลงหากคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงร่วมกันที่จะเลิกสัญญาหรือฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งผิดสัญญา

4.6.6 สัญญาซื้อเงินลงทุนและทรัพย์สิน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 Chia Tai Investment Co., Ltd. (“CTI”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 52.24 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว ได้เข้าทำสัญญาซื้อเงินลงทุนและทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจอาหารสัตว์ในประเทศจีนกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีรายละเอียดของสัญญา ดังนี้

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

- 1) CTI จะซื้อเงินลงทุนทั้งหมดใน Hainan Chia Tai Animal Husbandry Co., Ltd. (“Hainan CT”) ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เข้าทรัพย์สินที่ใช้ในการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์ในประเทศจีน จาก Chia Tai Animal Husbandry Investment (Beijing) Co., Ltd. เป็นจำนวนเงินรวม 69.47 ล้าน เรนมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 310 ล้านบาท ทั้งนี้ การเข้าทำรายการดังกล่าวจะเสร็จสมบูรณ์ ต่อเมื่อมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุไว้ในสัญญาและเอกสารที่เกี่ยวข้อง ภายหลัง การเข้าทำรายการดังกล่าว Hainan CT จะมีสถานะเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทในสัดส่วน ร้อยละ 52.24
- 2) CTI จะซื้อเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทที่ Jilin Deda Feed Co., Ltd. (“Deda”) จะจัดตั้งขึ้นใหม่เพื่อ รับโอนกิจการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์ในประเทศจีนจาก Deda โดย CTI จะซื้อเงินลงทุน ดังกล่าวจาก Chia Tai (China) Agro-Industrial Ltd. (“CTA”), Chia Tai SongLiao Co., Ltd. (“CTSL”) และ Mass Success Enterprise Ltd. (“MSE”) โดย CTI จะต้องชำระค่าซื้อเงินลงทุนส่วน ของ CTA เป็นจำนวนเงินรวม 66.08 ล้านเรนมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 295 ล้านบาท โดย CTSL และ MSE ไม่ได้เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ การเข้าทำรายการดังกล่าวจะ เสร็จสมบูรณ์ต่อเมื่อมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่ระบุไว้ในสัญญาและเอกสารที่ เกี่ยวข้อง ภายหลังการเข้าทำรายการดังกล่าว บริษัทที่ Deda จัดตั้งขึ้นใหม่จะมีสถานะเป็นบริษัท ย่อยทางอ้อมของบริษัทในสัดส่วนร้อยละ 52.24
- 3) CTI จะซื้อทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์ในประเทศจีน จาก Yueyang C.T. Agricultural Husbandry Co., Ltd., Heilongjiang Chia Tai Enterprise Co., Ltd. และ Hengyang Chia Tai Co., Ltd. เป็นจำนวนเงินรวม 58.20 ล้านเรนมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 260 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 รายการซื้อเงินลงทุนและทรัพย์สินดังกล่าวยังไม่เสร็จสิ้น

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	13,578	16,607	682	1,516
กิจการอื่น		23,309	24,974	1,522	1,541
รวม		36,887	41,581	2,204	3,057
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(810)	(832)	(5)	(6)
สุทธิ		36,077	40,749	2,199	3,051

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) สำหรับงวด				
- งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	113	43	(1)	-
- งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	162	297	(1)	1

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่มีปัญหาในการรับชำระหนี้ ซึ่งกลุ่มบริษัทและบริษัทได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เกินกำหนดระยะเวลาการรับชำระหนี้				
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	170	108	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	107	122	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	533	602	5	6
รวม	810	832	5	6

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 เงินลงทุนเพื่อขาย

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินรวมถึงมูลค่าตามบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินรวม มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	มูลค่าตามบัญชี	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
30 กันยายน 2562					
ไม่หมุนเวียน					
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย	4,397	4,397	-	-	4,397

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	151,976	133,237
ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม	-	-	9,992	2,202
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	(514)	-
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(1,229)	-
ณ วันที่ 30 กันยายน	-	-	160,225	135,439
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		-		151,976

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนที่บริษัทถืออยู่ใน C.P. Aquaculture (Beihai) Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 100 กับ Chia Tai Investment Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมในต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 35 ล้านเร็นมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 146.90 ล้านบาท และเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินลงทุนที่บริษัทถืออยู่ใน C.P. Aquaculture (Dongfang) Co., Ltd., Zhangzhou C.P. Chia Tai Aquaculture Co., Ltd. และ C.P. Aquaculture (Zhanjiang) Co., Ltd. ในสัดส่วนร้อยละ 100 กับ CP China Investment Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมในต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 230.80 ล้านเร็นมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 968.69 ล้านบาท, 128.90 ล้านเร็นมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 541.01 ล้านบาท และ 65.35 ล้านเร็นมินบิ หรือเทียบเท่าประมาณ 274.28 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 รายการซื้อขายเงินลงทุนดังกล่าวยังไม่เสร็จสิ้น บริษัทจึงได้จัดประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวน 514 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินปันผลรับ

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ												
	สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ										เงินปันผลรับสำหรับ		
											งวดเก้าเดือน		
	(ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		การด้อยค่าสะสม		ราคาทุน - สุทธิ		สิ้นสุดวันที่		
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30	
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
<div> <div>หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด</div> <div> <div>C.P. Pokphand Co., Ltd.</div> <div>4.98</div> <div>4.98</div> <div>7,973</div> <div>7,973</div> <div>4,691</div> <div>4,691</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>4,691</div> <div>4,691</div> <div>131</div> <div>36</div> </div> <div> <div>Chia Tai Enterprises International Limited</div> <div>4.98</div> <div>4.98</div> <div>840</div> <div>840</div> <div>500</div> <div>500</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>500</div> <div>500</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> <div> <div>รวม</div> <div></div> <div></div> <div></div> <div></div> <div>5,191</div> <div>5,191</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>5,191</div> <div>5,191</div> <div>131</div> <div>36</div> </div> </div>													
<div> <div>หลักทรัพย์ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด</div> <div> <div>บริษัท กรุงเทพโปรคิ้วส์ จำกัด (มหาชน)</div> <div>99.44</div> <div>99.44</div> <div>600</div> <div>600</div> <div>1,230</div> <div>1,230</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>1,230</div> <div>1,230</div> <div>179</div> <div>507</div> </div> <div> <div>บริษัท ซีพีเอฟ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)</div> <div>99.99</div> <div>99.98</div> <div>15,289</div> <div>12,900</div> <div>48,510</div> <div>38,955</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>48,510</div> <div>38,955</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> <div> <div>บริษัท ซีพีเอฟ เทรนนิงเซ็นเตอร์ จำกัด</div> <div>99.99</div> <div>99.99</div> <div>20</div> <div>20</div> <div>20</div> <div>20</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>20</div> <div>20</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> </div>													

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	<div> <div>สัดส่วน</div> <div>ความเป็นเจ้าของ</div> <div>(ร้อยละ)</div> <div>ทุนชำระแล้ว</div> <div>วิธีราคาทุน</div> <div>การด้อยค่าสะสม</div> <div>ราคาทุน - สุทธิ</div> </div>										เงินปันผลรับสำหรับ	
											งวดเก้าเดือน	
											สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
บริษัท ซีพีเอฟ โอทีเซ็นเตอร์ จำกัด	99.99	99.99	250	250	250	250	-	-	250	250	200	-
บริษัท ซี.พี. เมอร์แซนไคซิง จำกัด	99.99	99.99	9,000	9,000	9,000	9,000	-	-	9,000	9,000	8,280	6,750
บริษัท เซสเตอร์ฟู้ด จำกัด	99.99	99.99	80	80	450	450	-	-	450	450	-	-
บริษัท ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหาร ซีพีเอฟ จำกัด	99.99	99.99	400	250	400	250	-	-	400	250	-	-
Bellisio Investment, LLC	100.00	100.00	20,925	20,925	20,925	20,925	-	-	20,925	20,925	-	-
C.P. Aquaculture (Beihai) Co., Ltd. *	100.00	100.00	602	602	602	602	(455)	-	147	602	-	-
C.P. Aquaculture (Dongfang) Co., Ltd. *	100.00	100.00	755	755	755	755	-	-	755	755	-	-
C.P. Aquaculture (Hainan) Co., Ltd.	100.00	100.00	126	126	126	126	-	-	126	126	-	-
C.P. Aquaculture (Zhanjiang) Co., Ltd. *	100.00	100.00	333	333	333	333	(59)	-	274	333	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ										เงินปันผลรับสำหรับ	
	สัดส่วน										งวดเก้าเดือน	
	ความเป็นเจ้าของ										สิ้นสุดวันที่	
	(ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		การด้อยค่าสะสม		ราคาทุน - สุทธิ			
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
C.P. Standart Gida Sanayi ve Ticaret A.S.	79.37	79.37	6,596	6,596	3,736	3,736	-	-	3,736	3,736	-	-
Charoen Pokphand Foods Kenya Co., Ltd.	99.99	99.99	8	8	8	8	(8)	(8)	-	-	-	-
Charoen Pokphand Foods (Overseas) LLC	8.15	8.15	3,420	3,420	1,394	1,394	(938)	(938)	456	456	-	-
Charoen Pokphand Foods Philippines Corporation	23.81	27.78	4,487	3,954	1,055	1,055	-	-	1,055	1,055	-	-
CPF Investment Limited	100.00	100.00	55,662	55,662	55,644	55,644	-	-	55,644	55,644	-	-
CPF Tanzania Limited	58.26	58.26	224	224	129	129	(129)	(129)	-	-	-	-
C.P. Foods Holdings Limited	100.00	100.00	1	1	1	1	-	-	1	1	-	-
C.P. Foods International Limited	100.00	100.00	1	1	1	1	-	-	1	1	-	-
CPF Netherlands B.V.	99.99	99.99	12,541	12,541	12,926	12,926	-	-	12,926	12,926	-	-
CPF Poland S.A.	66.67	66.67	141	27	95	17	-	-	95	17	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)											
งบการเงินเฉพาะกิจการ										เงินปันผลรับสำหรับ	
สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		การด้อยค่าสะสม		ราคาทุน - สุทธิ		งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
(ร้อยละ)											
30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
Homegrown Shrimp (USA) LLC	100.00	-	209	-	209	-	-	209	-	-	-
Zhangzhou C.P. Chia Tai Aquaculture Co., Ltd. *	100.00	100.00	53	53	53	53	-	53	53	-	-
รวม											
รวมทั้งสิ้น											
* จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน											
ที่ถือไว้เพื่อขาย											
สุทธิ											

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ณ วันที่ 1 มกราคม	96,126	84,226	335	335
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	5,947	5,648	-	-
เงินปันผลรับ	(3,729)	(3,529)	-	-
ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม	9,440	11,340	-	-
ขาย	(4,450)	(1,974)	-	-
แลกเปลี่ยนกับหุ้นกู้ธนพาณิชย์	(23)	(1,577)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(604)	(533)	-	-
อื่นๆ	(129)	27	-	-
ณ วันที่ 30 กันยายน	102,578	93,628	335	335
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		96,126		335

กลุ่มบริษัทได้แสดงเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งคือ บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) (“CPALL”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมระหว่างกาล มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวนเงิน 245,052 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 211,073 ล้านบาท)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 กลุ่มบริษัทได้ขายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 4,450 ล้านบาท (2561: 1,974 ล้านบาท) โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 8,010 ล้านบาท (2561: 4,281 ล้านบาท) และได้มีการแลกเปลี่ยนหุ้นกู้ธนพาณิชย์ (Exchangeable Bonds) (“หุ้นกู้”) กับหุ้นสามัญของ CPALL ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (2561: 1,577 ล้านบาท) เนื่องจากผู้ถือหุ้นกู้ได้ขอใช้สิทธิแลกเปลี่ยนตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ โดยมีกำไรจากการแลกเปลี่ยนดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 41 ล้านบาท (2561: 3,128 ล้านบาท)

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินปันผลรับ

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม														
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ (ทั้งทางตรงและทางอ้อม)												เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	(ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่าสะสม		ส่วนได้เสีย - สุทธิ			
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด														
บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน)	33.67	34.17	8,983	8,983	80,586	74,776	95,595	89,228	-	-	95,595	89,228	3,624	3,344
รวม					80,586	74,776	95,595	89,228	-	-	95,595	89,228	3,624	3,344
หลักทรัพย์ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด														
บริษัท นว 84 จำกัด	25.00	25.00	1,203	1,203	159	159	163	163	-	-	163	163	-	-
บริษัท รอส บริดเคอร์ส														
สยาม จำกัด	49.99	49.99	70	70	35	35	124	140	-	-	124	140	51	27
บริษัท สยาม รีเวีย จำกัด	29.99	29.99	60	5	18	2	17	2	-	-	17	2	-	-
บริษัท อาร์เบอร์ เอเคอร์ส														
ประเทศไทย จำกัด	49.98	49.98	4	4	2	2	172	143	-	-	172	143	45	91

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินปันผลรับ (ต่อ)

งบการเงินรวม	(หน่วย: ล้านบาท)													
	สัดส่วนความเป็น เจ้าของ (ทั้งทางตรง และทางอ้อม) (ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่าสะสม		ส่วนได้เสีย - สุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับ งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
BHJ Kalino Food AB (“BHJ”) *	15.08	15.08	5	5	24	24	27	30	-	-	27	30	4	2
C.P. Aquaculture (India) Private Limited	31.70	31.70	192	192	176	176	696	685	-	-	696	685	-	-
Charoen Pokphand Holdings (Malaysia) Sdn. Bhd.	49.75	49.75	353	353	176	176	1,285	1,357	-	-	1,285	1,357	-	-
Chia Tai Conti (Cixi) Investment Management Co., Ltd.	26.12	25.21	15	15	8	8	4	6	-	-	4	6	-	-
Cixi Zhuda Investment Center Limited Partnership **	0.52	0.50	7	4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conti Chia Tai International Limited	26.12	25.21	767	767	1,052	1,052	1,837	1,755	-	-	1,837	1,755	-	-
Ningxia Xiao Ming Animal Husbandry Co., Ltd. **	8.40	8.10	362	362	749	749	732	727	-	-	732	727	5	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)													
งบการเงินรวม													
สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ (ทั้งทางตรง และทางอ้อม) (ร้อยละ)												เงินปันผลรับสำหรับ งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่าสะสม		ส่วนได้เสีย - สุทธิ			
30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
Qingdao Yi Bang Bio Engineering Co., Ltd. **													
6.27	6.05	147	147	1,358	1,358	1,402	1,359	-	-	1,402	1,359	-	65
Zhan Jiang Deni Carburetor Co., Ltd. ***													
14.12	14.12	669	669	424	424	524	531	-	-	524	531	-	-
รวม				4,181	4,165	6,983	6,898	-	-	6,983	6,898	105	185
รวมทั้งสิ้น				84,767	78,941	102,578	96,126	-	-	102,578	96,126	3,729	3,529

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

* BHJ เป็นบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดย CPF Denmark A/S (“CPF DM”) ในอัตราร้อยละ 29.00 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว โดย CPF DM เป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมในอัตราร้อยละ 52.00 ของหุ้นทั้งหมดที่ออกจำหน่ายแล้วของ CPF DM ดังนั้นกลุ่มบริษัทบันทึกเงินลงทุนใน BHJ ในอัตราร้อยละ 15.08 ในงบการเงินรวมระหว่างกาลตามวิธีส่วนได้เสีย

** Ningxia Xiao Ming Animal Husbandry Co., Ltd. (“Ningxia Xiao Ming”), Qingdao Yi Bang Bio Engineering Co., Ltd. (“Qingdao Yi Bang”) และ Cixi Zhuda Investment Center Limited Partnership (“Cixi Zhuda”) เป็นบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดย Chia Tai Investment Co., Ltd. (“CTI”) ในอัตราร้อยละ 16.07 ร้อยละ 12.00 และร้อยละ 1.00 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว ตามลำดับ โดย CTI เป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมในอัตราร้อยละ 52.24 ของหุ้นทั้งหมดที่ออกจำหน่ายแล้วของ CTI ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงบันทึกเงินลงทุนใน Ningxia Xiao Ming, Qingdao Yi Bang และ Cixi Zhuda ในอัตราร้อยละ 8.40 ร้อยละ 6.27 และร้อยละ 0.52 ตามลำดับในงบการเงินรวมระหว่างกาลตามวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจาก CTI เป็นผู้ถือหุ้นอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทดังกล่าวโดยมีตัวแทนอยู่ในคณะกรรมการ รวมทั้งมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและมีส่วนร่วมในการตัดสินใจในเรื่องที่สำคัญของบริษัทดังกล่าว

*** Zhan Jiang Deni Carburetor Co., Ltd. (“Zhanjiang Deni”) เป็นบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดย Chia Tai Enterprises International Limited (“CTEI”) ในอัตราร้อยละ 28.00 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้ว โดย CTEI เป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางตรงและทางอ้อมในอัตราร้อยละ 50.43 ของหุ้นทั้งหมดที่ออกจำหน่ายแล้วของ CTEI ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงบันทึกเงินลงทุนใน Zhanjiang Deni ในอัตราร้อยละ 14.12 ในงบการเงินรวมระหว่างกาลตามวิธีส่วนได้เสีย

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินปันผลรับ (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ[illegible]

ของตลาด

บริษัท นว 84 จำกัด	25.00	25.00	1,203	1,203	159	159	-	-	159	159	-	-
C.P. Aquaculture (India) Private Limited	31.70	31.70	192	192	176	176	-	-	176	176	-	-
รวม					335	335	-	-	335	335	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 เงินลงทุนในการร่วมค้า

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ณ วันที่ 1 มกราคม	9,596	6,949	4,360	1,882
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	531	606	-	-
เงินปันผลรับ	(221)	(45)	-	-
โอนส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่มีอยู่ก่อน				
การเปลี่ยนสถานภาพเป็นบริษัทย่อย	-	(217)	-	-
ซื้อ/ลงทุนเพิ่ม	55	2,471	-	2,471
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(482)	(286)	-	-
ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>9,479</u>	<u>9,478</u>	<u>4,360</u>	<u>4,353</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		<u>9,596</u>		<u>4,360</u>

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในการร่วมค้าและเงินปันผลรับ

เงินลงทุนในการร่วมค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม													
	สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ (ทั้งทางตรง และทางอ้อม) (ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่าสะสม		ส่วนได้เสีย - สุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับ งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	หลักทรัพย์ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์													
ในความต้องการของตลาด														
บริษัท ซีพี-เมจิ จำกัด (“CP-Meiji”) *	59.99	59.99	500	500	1,200	1,200	2,358	2,235	-	-	2,358	2,235	180	-
บริษัท ดัศกาลบี กรุ๊ป จำกัด	41.35	-	133	-	55	-	46	-	-	-	46	-	-	-
Andhra Pradesh Broodstock Multiplicationcentre Private Limited **	50.00	50.00	68	68	34	34	32	35	-	-	32	35	-	-
Beijing Chia Tai Feedmill Co., Ltd.	26.12	25.21	157	157	128	128	226	224	-	-	226	224	-	-
Camamor Produtos Marinhos S.A.	40.00	40.00	103	103	566	566	499	540	-	-	499	540	-	-
CP-MP Logistics Joint Stock Company	32.43	31.80	16	16	8	8	7	8	-	-	7	8	-	-

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในการร่วมค้าและเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)														
งบการเงินรวม														
	สัดส่วน ความเป็นเจ้าของ (ทั้งทางตรง และทางอ้อม)												เงินปันผลรับสำหรับ งวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	(ร้อยละ)		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		การด้อยค่าสะสม		ส่วนได้เสีย - สุทธิ		สิ้นสุดวันที่	
	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
Handan Chia Tai Feed Co., Ltd.	26.12	25.21	56	56	-	-	19	19	-	-	19	19	1	3
Henan East Chia Tai Co., Ltd.	26.12	25.21	170	170	225	225	222	255	-	-	222	255	40	42
ECI Metro Investment Co., Ltd.	25.21	25.21	378	378	1,296	1,296	2,653	2,630	-	-	2,653	2,630	-	-
SuperDrob S.A.	49.45	49.45	4,708	4,708	3,794	3,794	3,411	3,646	-	-	3,411	3,646	-	-
Westbridge Foods Holding B.V. **	50.00	50.00	1	1	6	6	6	4	-	-	6	4	-	-
รวม					7,312	7,257	9,479	9,596	-	-	9,479	9,596	221	45

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

* CP-Meiji เป็นการร่วมค้า เนื่องจากตามข้อบังคับของ CP-Meiji ได้กำหนดให้ผู้ลงทุนมีอำนาจควบคุมร่วมกันในการตัดสินใจที่สำคัญทางการเงินและการดำเนินงาน และมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของ CP-Meiji กลุ่มบริษัทได้บันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมระหว่างกาล

** Andhra Pradesh Broodstock Multiplicationcentre Private Limited และ Westbridge Foods Holding B.V. เป็นการร่วมค้า เนื่องจากผู้ลงทุนมีอำนาจควบคุมร่วมกันในการตัดสินใจที่สำคัญทางการเงินและการดำเนินงาน และมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของ Andhra Pradesh Broodstock Multiplicationcentre Private Limited และ Westbridge Foods Holding B.V. กลุ่มบริษัทได้บันทึกบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้า ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมระหว่างกาล

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายละเอียดเงินลงทุนในการร่วมค้าและรับเงินปันผลรับ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		การด้อยค่าสะสม		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
(ร้อยละ)											
30	31	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	กันยายน
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
<div> <div>หลักทรัพย์ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด</div> <div> <div>Camanor Produtos Marinhos S.A.</div> <div>40.00</div> <div>40.00</div> <div>103</div> <div>103</div> <div>566</div> <div>566</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>566</div> <div>566</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> <div> <div>SuperDrob S.A.</div> <div>49.45</div> <div>49.45</div> <div>4,708</div> <div>4,708</div> <div>3,794</div> <div>3,794</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>3,794</div> <div>3,794</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> <div> <div>รวม</div> <div></div> <div></div> <div></div> <div></div> <div>4,360</div> <div>4,360</div> <div>-</div> <div>-</div> <div>4,360</div> <div>4,360</div> <div>-</div> <div>-</div> </div> </div>											

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การซื้อ การจำหน่าย และการโอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน/ ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การจำหน่าย และการ โอนออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน/ ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การจำหน่าย และการ โอนออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ
ที่ดิน	387	-	813	16
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร และระบบสาธารณูปโภค	7,205	376	8,560	310
เครื่องจักรและอุปกรณ์	9,306	535	7,321	586
อื่นๆ	1,028	68	1,305	26
สินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง	15,122	14,817	18,850	13,422
รวม	33,048	15,796	36,849	14,360

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน/ ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การจำหน่าย และการ โอนออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การซื้อและ การโอนเข้า - ราคาทุน/ ราคาตาม บัญชีสุทธิ	การจำหน่าย และการ โอนออก - ราคาตาม บัญชีสุทธิ
ที่ดิน	-	-	9	-
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร และระบบสาธารณูปโภค	504	241	633	42
เครื่องจักรและอุปกรณ์	211	111	923	23
อื่นๆ	27	4	33	2
สินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง	394	626	978	1,427
รวม	1,136	982	2,576	1,494

11 หนังสือที่มีภาระดอกเบี้ย

11.1 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2562 บริษัท ซีพีเอฟ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“CPFTH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ได้ออกหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2562 ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้เป็นจำนวนเงินรวม 17,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น

- ชุดที่ 1 จำนวน 4,000 ล้านบาท มีอายุ 4 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.91 ต่อปี
- ชุดที่ 2 จำนวน 2,000 ล้านบาท มีอายุ 6 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.34 ต่อปี
- ชุดที่ 3 จำนวน 500 ล้านบาท มีอายุ 8 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.65 ต่อปี
- ชุดที่ 4 จำนวน 4,000 ล้านบาท มีอายุ 10 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.00 ต่อปี
- ชุดที่ 5 จำนวน 6,500 ล้านบาท มีอายุ 12 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.18 ต่อปี

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หุ้นกู้ดังกล่าวได้รับการจัดอันดับเครดิตไว้ที่ระดับ “A+” โดยบริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2562 ทั้งนี้ CPPTH ได้นำหุ้นกู้ดังกล่าวไปขึ้นทะเบียนกับสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยแล้วเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2562

- 11.2 ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 C.P. Foods Holdings Limited (“CPFH”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100.00 ได้ทำการตัดรายการบัญชีหุ้นกู้โอนพันธ (Exchangeable Bonds) (“หุ้นกู้”) เป็นจำนวนเงินต้นรวม 2 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่า 61 ล้านบาท ณ วันที่การแลกเปลี่ยนเกิดขึ้น (Exchange Date) และรับรู้รายการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องจากการที่ผู้ถือหุ้นกู้ได้ใช้สิทธิแลกเปลี่ยนหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญของบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) (“CPALL”) ซึ่งเป็นหลักทรัพย์ที่ใช้แลกเปลี่ยน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ โดย CPTH ได้ส่งมอบหุ้นสามัญ CPALL ให้กับผู้ถือหุ้นกู้ที่ใช้สิทธิตามอัตราส่วนการแลกเปลี่ยนภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มูลค่าตามบัญชีของหุ้นกู้ที่คงเหลืออยู่ภายหลังการตัดบัญชีดังกล่าวข้างต้น มีจำนวนเงิน 93 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่า 2,859 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 94 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่า 3,024 ล้านบาท)

12 หุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทได้จ่ายดอกเบี้ยให้กับผู้ถือหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุนไปแล้วเป็นจำนวนเงิน 750 ล้านบาท โดยดอกเบี้ยจ่ายสุทธิภาษีเงินได้เป็นจำนวนเงิน 701 ล้านบาท ได้นำไปปรับกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ดอกเบี้ยค้างจ่ายสะสมนับจากวันที่จ่ายดอกเบี้ยครั้งสุดท้ายล่าสุดเป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

13 ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานในประเทศไทยได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานดังกล่าว ตามมาตรา 15 ได้กำหนดเพิ่มเติมให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้าง ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันหากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป กลุ่มบริษัทจึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงาน เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงดังกล่าว

จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,812 ล้านบาท และ 560 ล้านบาท ตามลำดับ

ต้นทุนบริการในอดีตข้างต้น ได้รวมไว้ในงบกำไรขาดทุน ตามรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ
ต้นทุนขายสินค้า	944	294
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	199	55
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	669	211
รวม	1,812	560

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้

ข้อมูลตามส่วนงานที่รายงาน

กลุ่มบริษัทเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่สำคัญดังนี้

ส่วนงานที่ 1 ธุรกิจสัตว์บก

ส่วนงานที่ 2 ธุรกิจสัตว์น้ำ

รายได้และผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานที่รายงานของกลุ่มบริษัทสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จำแนกตามส่วนงาน				
ส่วนงานธุรกิจสัตว์บก	111,489	119,513	333,485	340,743
ส่วนงานธุรกิจสัตว์น้ำ	21,108	21,880	58,295	57,518
รวม	132,597	141,393	391,780	398,261
ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน				
ส่วนงานธุรกิจสัตว์บก	4,431	6,967	13,552	12,511
ส่วนงานธุรกิจสัตว์น้ำ	2,195	1,900	4,876	4,979
รวมผลการดำเนินงานส่วนที่จำแนกได้ตามส่วนงาน	6,626	8,867	18,428	17,490
ผลการดำเนินงานส่วนที่จำแนกไม่ได้	361	(1,894)	(1,033)	683
กำไรสำหรับงวด	6,987	6,973	17,395	18,173

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

ในการนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์นั้น รายได้จะจำแนกโดยใช้สถานที่ตั้งของลูกค้าและสินทรัพย์จะจำแนกโดยใช้สถานที่ตั้งตามภูมิศาสตร์ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทเสนอข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์ที่สำคัญดังนี้

ส่วนงานที่ 1	ประเทศไทย
ส่วนงานที่ 2	เอเชีย
ส่วนงานที่ 3	ยุโรป
ส่วนงานที่ 4	อเมริกา
ส่วนงานที่ 5	อื่นๆ

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	งวดสามเดือนสิ้นสุด		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากบุคคลภายนอก				
ประเทศไทย	35,816	38,126	107,123	110,030
เอเชีย	76,744	83,863	224,785	230,747
ยุโรป	14,164	13,699	41,407	40,210
อเมริกา	5,577	5,386	17,599	16,277
อื่นๆ	296	319	866	997
รวม	132,597	141,393	391,780	398,261

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนอื่น (ไม่รวมค่าความนิยม)		
ประเทศไทย	82,734	82,362
เอเชีย	90,902	93,690
ยุโรป	16,981	16,795
อเมริกา	17,737	18,566
รวม	208,354	211,413

การจำแนกรายได้

รายละเอียดข้อมูลรายได้ที่จำแนกตามประเภทของผลิตภัณฑ์หลักสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงานที่รายงาน					
	สัตว์น้ำ		สัตว์บก		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
ประเภทของผลิตภัณฑ์หลัก						
อาหารสัตว์	13,459	13,804	37,157	45,829	50,616	59,633
ผลิตภัณฑ์จากฟาร์มเลี้ยงสัตว์	5,977	6,075	52,261	53,304	58,238	59,379
อาหารแปรรูปและสำเร็จรูป	1,672	2,001	22,071	20,380	23,743	22,381
รวม	21,108	21,880	111,489	119,513	132,597	141,393

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สัตว์น้ำ		ส่วนงานที่รายงาน		รวม	
			สัตว์บก			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน						
ประเภทของผลิตภัณฑ์หลัก						
อาหารสัตว์	36,414	35,853	115,034	135,673	151,448	171,526
ผลิตภัณฑ์จากฟาร์มเลี้ยงสัตว์	16,989	16,800	153,339	145,472	170,328	162,272
อาหารแปรรูปและสำเร็จรูป	4,892	4,865	65,112	59,598	70,004	64,463
รวม	58,295	57,518	333,485	340,743	391,780	398,261

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนงานที่รายงาน	
	สัตว์น้ำ	
	2562	2561
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ประเภทของผลิตภัณฑ์หลัก		
อาหารสัตว์	3,674	3,685
ผลิตภัณฑ์จากฟาร์มเลี้ยงสัตว์	2,260	2,424
อาหารแปรรูปและสำเร็จรูป	619	756
รวม	6,553	6,865

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนงานที่รายงาน	
	สัตว์น้ำ	
	2562	2561
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ประเภทของผลิตภัณฑ์หลัก		
อาหารสัตว์	10,242	10,622
ผลิตภัณฑ์จากฟาร์มเลี้ยงสัตว์	6,613	7,300
อาหารแปรรูปและสำเร็จรูป	1,613	1,753
รวม	18,468	19,675

ยอดคงเหลือของสัญญา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่เกิดจากสัญญาจำนวน 1,356 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 3,069 ล้านบาท) ซึ่งเป็นภาระผูกพันในการโอนสินค้าให้กับลูกค้าที่กลุ่มบริษัทได้รับชำระเงินแล้ว

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาโดยส่วนใหญ่เกิดจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าสำหรับการขายสินค้า โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญาดังกล่าวเป็นรายได้เมื่อส่งมอบการควบคุมสินค้าให้กับลูกค้า ยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกิดจากสัญญาแสดงรวมในบัญชี “หนี้สินหมุนเวียนอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

15 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน คำนวณจากกำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทหักดอกเบี้ยจ่ายสะสมสุทธิจากภาษีเงินได้สำหรับงวดของหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน และจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่มีอยู่ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยแสดงการคำนวณได้ดังนี้

สำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(หน่วย: ล้านบาท/ล้านหุ้น)				
กำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	6,062	4,912	1,316	1,135
หัก ดอกเบี้ยจ่ายสะสมสุทธิจากภาษีเงินได้สำหรับงวดของหุ้นกู้ด้อยสิทธิที่มีลักษณะคล้ายทุน	(152)	(159)	(152)	(159)
กำไรที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น	5,910	4,753	1,164	976
จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก ณ วันต้นงวด	8,611	8,611	8,611	8,611
จำนวนหุ้นทุนซื้อคืนถือโดยบริษัทย่อยสุทธิ	(426)	(426)	-	-
	8,185	8,185	8,611	8,611
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.72	0.58	0.14	0.11

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท/ล้านบาท)	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวดที่เป็นส่วนของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	14,445	13,855	4,812	6,419
หัก ดอกเบี้ยจ่ายสะสมสุทธิจากภาษีเงินได้				
สำหรับงวดของหุ้นกู้ด้อยสิทธิ				
ที่มีลักษณะคล้ายทุน	(449)	(465)	(449)	(465)
กำไรที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น	<u>13,996</u>	<u>13,390</u>	<u>4,363</u>	<u>5,954</u>
จำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอก				
ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
จำนวนหุ้นสามัญที่ออก ณ วันต้นงวด	8,611	8,611	8,611	8,611
จำนวนหุ้นทุนซื้อคืนถือโดยบริษัทย่อย	(426)	(426)	-	-
สุทธิ	<u>8,185</u>	<u>8,185</u>	<u>8,611</u>	<u>8,611</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>1.71</u>	<u>1.64</u>	<u>0.51</u>	<u>0.69</u>

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

16 เงินปันผลจ่าย

รายละเอียดเงินปันผลจ่ายสำหรับแต่ละงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

วันที่อนุมัติ จ่ายเงินปันผล	อัตรา หุ้นละ (บาท)	จำนวนหุ้น ที่มีสิทธิได้รับ เงินปันผล (หุ้น)	จำนวนเงิน รวม (ล้านบาท)	ที่มา
2562				
24 เมษายน 2562	0.30	8,611,242,385	2,583	เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผล จากกำไรที่เสียภาษีเงินได้ นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20
13 สิงหาคม 2562	0.30	8,611,242,385	2,583	เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผล จากกำไรที่เสียภาษีเงินได้ นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20
รวม			5,166	
2561				
24 เมษายน 2561	0.25	8,611,242,385	2,153	เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผล จากกำไรที่เสียภาษีเงินได้ นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20
10 สิงหาคม 2561	0.35	8,611,242,385	3,014	เงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผล จากกำไรที่เสียภาษีเงินได้ นิติบุคคลอัตราร้อยละ 20
รวม			5,167	

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

17 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

17.1 ภาระผูกพันตามสัญญาที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
(หน่วย: ล้านบาท)				
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้				
ที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	4,455	2,407	-	2
เครื่องจักร อุปกรณ์และอื่นๆ	2,900	2,083	8	29
รวม	7,355	4,490	8	31

17.2 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
(หน่วย: ล้านบาท)				
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น				
ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้				
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	4,910	4,331	84	119
มากกว่าหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	14,413	12,136	115	88
มากกว่าห้าปี	17,356	13,984	2	2
รวม	36,679	30,451	201	209

กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าหลายฉบับกับบริษัทและบุคคลอื่นๆ ซึ่งครอบคลุมการเช่าอาคารสำนักงานพร้อมสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ ที่ดิน ฟาร์มเลี้ยงสัตว์ ยานพาหนะและอื่นๆ โดยมีระยะเวลา 1 ถึง 70 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดในระหว่างปี 2562 ถึง 2630

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

17.3 ภาระผูกพันอื่นๆ

บริษัทมีสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทางวิชาการกับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ (“มหาวิทยาลัย”) โดยทางมหาวิทยาลัยอนุญาตให้บริษัทใช้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในการสร้างบ่อเลี้ยงกุ้ง และใช้เป็นศูนย์วิจัยและฝึกอบรมแก่อาจารย์และนักวิชาการ ซึ่งจะสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้กับมหาวิทยาลัยเป็นจำนวนเงิน 2.2 ล้านบาทต่อปี และจะต้องโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ทั้งหมดของโครงการให้กับมหาวิทยาลัยเมื่ออายุของสัญญาสิ้นสุดลง ทั้งนี้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ของบริษัทภายใต้สัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวนเงินรวม 15 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 22 ล้านบาท)

17.4 เลตเตอร์ออฟเครดิต

บริษัทย่อยบางแห่งมีภาระผูกพันภายใต้เลตเตอร์ออฟเครดิตที่ออกแล้วเป็นจำนวนเงินรวม 1,876 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งมีภาระผูกพันเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท และ 1,559 ล้านบาท ตามลำดับ)

17.5 หนังสือค้ำประกัน

- (ก) บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งมีภาระผูกพันจากการที่สถาบันการเงินบางแห่งออกหนังสือค้ำประกันบริษัท และบริษัทย่อยดังกล่าวต่อหน่วยงานราชการและอื่นๆ เป็นจำนวนเงินรวม 16 ล้านบาท และ 10,071 ล้านบาท ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2561: 17 ล้านบาท และ 9,350 ล้านบาท ตามลำดับ) หนังสือค้ำประกันเหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นการค้ำประกันค่าภาษี ค่าอากรต่างๆ และการขายสินค้า
- (ข) บริษัทย่อยในต่างประเทศบางแห่งมีภาระผูกพันจากการออกหนังสือค้ำประกันให้กับสถาบันการเงินในต่างประเทศที่ให้สินเชื่อแก่ลูกค้าในกลุ่มธุรกิจอาหารสัตว์ของบริษัทย่อยเหล่านั้นจำนวน 334 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 482 ล้านบาท)

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ทรัพย์สินของบริษัทย่อยบางแห่งซึ่งได้นำไปใช้เป็นหลักประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทย่อย เหล่านั้นจากสถาบันการเงินต่างๆ มีดังนี้

18.1 หุ้่นสามัญของบริษัทในต่างประเทศดังนี้

(ก) C.P. Pokphand Co., Ltd. จำนวน 1,234 ล้านหุ้นสามัญ ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 3,228 ล้านบาท
(31 ธันวาคม 2561: 1,234 ล้านหุ้นสามัญ มีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 3,415 ล้านบาท)

(ข) Pravdinsk Pig Production-2 Limited Liability Company ซึ่งมีมูลค่าทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว
จำนวน 477 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 469 ล้านบาท)

(ค) NNPP Limited Liability Company ซึ่งมีมูลค่าทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 228 ล้านบาท
(31 ธันวาคม 2561: 224 ล้านบาท)

(ง) NNPP-2 Limited Liability Company ซึ่งมีมูลค่าทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 425 ล้านบาท
(31 ธันวาคม 2561: 417 ล้านบาท)

18.2 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ซึ่งมีมูลค่าสุทธิทางบัญชีเป็นจำนวนเงิน 13,378 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 13,021 ล้านบาท)

18.3 สินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย สิทธิการเช่า สินค้าคงเหลือ และลูกหนี้สุทธิ
เจ้าหนี้ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 4,469 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 4,434 ล้านบาท)

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

19 เรื่องอื่น

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2562 CPF Canada Holdings Corp. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 100.00 ได้เข้าทำสัญญาซื้อหุ้นทั้งหมดของ HyLife Investments Ltd. (“HIL”) (“สัญญา”) ซึ่งถือหุ้นใน HyLife Group Holdings Ltd. (“HyLife”) ในสัดส่วนร้อยละ 50.10 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดของ HyLife ในราคารวมทั้งสิ้น 498 ล้านดอลลาร์แคนาดา หรือประมาณ 11,845 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มูลค่าการลงทุนดังกล่าวข้างต้นอาจมีการปรับปรุงตามข้อมูลทางการเงินจริงของ HIL และ HyLife ณ วันที่เข้าทำรายการเสร็จสมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้การเข้าทำรายการดังกล่าวจะเสร็จสมบูรณ์ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบด้าน Agricultural Approval จากประเทศแคนาดา และการยื่นแบบ merger control filing และมีการปฏิบัติตามเงื่อนไขบังคับตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ทั้งนี้ ภายหลังจากการเข้าทำรายการ CPF Canada Holdings Corp. จะควบรวมกิจการกับ HIL เป็นบริษัทใหม่ภายใต้กฎหมายของรัฐบาลบริติชโคลัมเบีย ประเทศแคนาดา โดยใช้ชื่อ CPF Canada Holdings Corp. ต่อไป

ภายหลังจากการเข้าทำรายการข้างต้นเสร็จสมบูรณ์ CPF Canada Holdings Corp. จะถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50.10 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วของ HyLife และ HyLife จะมีสถานะเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าของกลุ่มบริษัท

HyLife เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศแคนาดา ประกอบธุรกิจหลัก คือ ธุรกิจสุกรครบวงจร

20 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16*	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์ที่แสดงถึงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่แสดงถึงภาระผูกพันที่ผู้เช่าต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ